A nis et sordidis cogitationibus delectati fuerimus; ut adeo longa saepe tunc distantia abesset a Deo anima nostra; at assimilati orphanis simus patrem non habentibus. Cui ergo curae est anima, huic totis contendentum viribus est ad funditus extirpandas e mente sua pravas cogitationes; et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei<sup>6</sup>. Quando enim ita nobis ipsi vim inferemus, ad templum Dei custodiendum expers omnis macula, tunc veniet ad nos qui promisit se habitaturum et ambulaturum in nobis. Et tunc resum et amissam hereditatem suam anima, et templum Dei fieri ex exercitu malignum, de cætero in nobis regnabit.

B XX. Quod Caino secundum sensibilem litteræ sonum dictum a Creatore verbum est: *Gemens, tremens, et titubans super terram eris*<sup>7</sup>. Juxta sensum allegoricum figura et imago omnium peccatorum erat. Sic enim Adami progenies transgressa mandatum, et peccatorum rea fluctuat cogitationibus inquietis, metu, pavore, perturbatione plena. Ipso præterea inimico concupiscentiis et voluptatibus variis omnem quæ regenerata ex Deo non sit, agitante animam et ut triticum in cribro, sursum deorsum jactante. Quid quod et Deus ipse obsequentes voluntatibus diaboli per sese concutit, demonstrans ipsos imaginem pravitatis Caini conservare: *Vos, inquit, desideria patris vestri vultis facere homicidæ; ille enim homicida erat ab initio, et in veritate non stetit*<sup>8</sup>.

C 186 XXI. Considerare convenit, quantum aspectus terrani regis desiderari, et quam ardenti procurari studio ab hominibus soleat: et quisquis in urbem advenit, ubi rex degit, in eo flagranti versatur voto, ut vel solum pretiosum splendidumque palatii ambitum videat; nisi forte quispiam ex iis sit, qui sancto se dediderit Spiritui, qui haec insuper habeat, ac aspernetur; alia pulchritudine saucius, aliusque gloriæ cupidus. Si ergo carni detritis hominibus adeo expetibilis censemur, tamque avide captatur intuendi regis mortalis copia; quomodo non incomparabiliter opulenta magis visio fuerit immortalis Regis, iis sane quibus guttula saltem inspersa quædam Spiritus boni, divino amore cor vulneraverit? Quapropter isti omni mundi amicitia se ipsos exsolvunt, ut possint propensum hunc semper in corde habere amorem, et pro illo nullum alium. Sed hi valde pauci sunt: qui quidem bono principio parem finem adjungant, et usque ad extremum inoffense perseverent. Multi computuntur; multi gratiæ cœlestis sunt participes; et amore divino feriuntur; sed qui varie per vitam incurvant labores, nec diaboli tentationes artes versutaque illatas multiplici sustinent, et in mundo permanent, et demerguntur in ejus profunda voragine, ob propositi languorem et infirmitatem; vel etiam quod affectu terrenorum capiantur. Qui-

<sup>6</sup> II Cor. x. 5. <sup>7</sup> Gen. iv, 12. <sup>8</sup> Joan. viii, 44.

cunque porro securitate omni perducere ad extremam metam cursum hunc volunt, alium amorem, aliam charitatem cœlesti admiscere illi nequaquam sustinent.

**XXII.** Ut magna prorsus et inenarrabilia bona sunt quæ Deus promisit; ita multis ad eorum asse-cutionem opus laboribus et certaminibus est; iisque cum spe ac fide toleratis et susceptis. Hoc ex his Christi verbis patet: *Qui vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me<sup>9</sup>.* Et rursus: *Nisi quis oderit palrem et matrem, et fratres et sorores et filios; adhuc autem et animam, suam; non potest meus esse discipulus* <sup>10</sup>. Plerique autem hominum sic stulti sunt, ut regnum quidem consequi velint, et æternæ hæreditatem vitæ, ac Christo in ævum omne conregnare; id quod magnum est, et omnem cogitationem superat; propriis tamen obsequendo voluntatibus; si non potius illi, qui vana ista et manifeste noxia ipsis inspirat.

**XLIII.** Usque ad finem cursum inoffense perfe-reentes, hi sunt, qui mundi omnes cupiditates et se ipsos, transgressionesque ejus ac voluptates, et circa illum occupationes omnino odio habent. Hoc enim est abnegare se ipsum. Quare propria voluntate unusquisque regno ejicitur, eo quod bandquam ex veritate labores eligat, et se ipsum abneget: nimis volens ita Dei amori ac desiderio servire, ut simul delectari quoque possit quibus-dam hujus mundi rebus, nec totum necesse sit im-petum propriæ voluntatis Deo tradere. Uno autem exemplo declarabitur id quod in manibus habemus. Dicernens nempe discernit unusquisque, nec latet ipsum malum esse hoc ad quod forte agendum propendet. Primum quidem intus in corde obser-vatur ambiguitas; bilanx vero cum jugo suspensa in intima sui ipsius conscientia, palam aneeps in utrumvis, Dei scilicet aut mundi amorem impetum intus facit: et tunc circa exteriora prodit. Discer-nens enim (ut dictum est) discernit quisque. Exempli causa, quispam forte cum fratre conten-dens, dissidet a se ipso. Ac primo opponit: *Dicam-ne? an non dicam? reponamne quæ ulciscantur illata* <sup>187</sup> *mihi probra? sed potius silebo.* Tenemus Dei mandata; cæterum ita ut propriæ quoque cura gloriolæ non negligatur; adeo vix quispam plene ac perfecte animum induxit, prorsus in omnibus abnegare se. Si ergo vel minimo momento lanx ami-citiae mundanæ jugum stareræ in corde traxerit, statim malum verbum exit usque ad labra; deinde mens, tanquam arcum intus tendens, jaculatur in proximum per linguam. Jurgium inde progreditur usque ad manus, interdum et vulnera; quin aī cæ-dem nonnunquam ipsam rixa pervenit. Ex quo li-cet perspicere, unde ducto principio in quantum sceleris processerit brevis ille motus animæ. Et ex hoc exemplo reputa, sic ad singulos evenire